4? Correios
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 3402831610001-03

NIRE 5350000030-5

COMITÊ ESTRATÉGICO

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ATA DA 28  REUNIÃO ORDINÁRIA/2020

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dez horas, reúne-se

o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação/COETI, da

Empresa Brasileira qe Correios e Telégrafos, sob a coordenação de Celso José

Tiago, devidamente autorizado pelo Presidente dos Correios, Sr. Floriano Peixoto

Vieira Neto, na forma facultada pelo subitem 8.5.3.1 do regimento interno do

colegiado — Manorg 2/9: "Em casos em que a urgência se justifique e que não haja

possibilidade de realização de reunião presencial, excepcionalmente, o presidente

poderá convocar reunião na modalidade não presencial para deliberação de matéria

específica". Face cenário COVID-19 as reuniões estão sendo realizadas na forma não

presencial por meio do aplicativo de videoconferência corporativa. Registra-se a

ausência do Presidente dos Correios, face convocação para participação em reunião

no Palácio do Planalto. Participam também os Diretores Lorenzo Jorge Eduardo

Cuadros Justo Júnior, Heronides Eufrásio Filho, Alex do Nascimento, Carlos Henrique

de Luca Oliveira Ribeiro e Danilo Cezar Aguiar de Souza. A convite do coordenador

em exercício, ainda esteve presente Julio

Especial da Presidêr1cia dos Correios. O

passando-se, a seguir, ao exame do item

Seixas Fabiano Soares, da Assessoria

Presidente declara aberta a sessão,

constante da pauta de assuntos. 1.

AVALIAÇÃO E DECISÃO DE PROPOSTA -  1.1. DIRETOR DE GESTÃO

ESTRATÉGICA, TECNOLOGIA E FINANÇAS — 1.1.1. Retificação no Plano de

Investimentos em TIC para 2020 — (RELJCOETI — 	— Em atendimento à

ATA DA 28  REUNIÃO DO COMITÊ ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 	11

ir

Correios
Jeerminação constante da P Reunião Ordinária do Comitê Estratégico de Tecnologia

jal Informação e Comunicação, o colegiado convida Thiago Kovalski de Moura,

3 perintendente Executivo de Tecnologia da Informação e Comunicação, para

R[ esentar o detalhamento dos contratos de manutenção de Software e de

n raestrutura Crítica, bem como a execução parcial das atas de registro de preço, as

zi ais contemplam as aquisições de equipamentos de microinformática. Na

ortunidade o Comitê APROVA, por unanimidade dos presentes, a execução das

J mandas do Plano de Investimentos em TIC para 2020, conforme detalhamento

D' nstante do citado relatório. A execução da proposta está condicionada à verificação

cl existência de recursos de caixa suficientes. Acompanham a explanação Lucinaldo

Ojirino da Silva, assessor da Diretoria de Gestão Estratégica, Tecnologia e Finanças,

4ckson Jose Uma de Aragao, Chefe da Central de Serviços de Tecnologia da

lrformação e Comunicação - CESTI, Caio Julio Bittencourt, Chefe do Departamento

4 Planejamento e Gestão de TIC - DEPGE. 1.1.2. Revogação do MANTICI Módulo

)rmativa Corporativa (REL/COETI - 003/2020) - O Regimento Interno do Comitê

;tratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seu módulo 3, capítulo

subitem 31, prevê a competência dos membros de: "avaliara aprovara submissão

s políticas e diretrizes de Tecnologia da Informação às alçadas competentes". O

retor de Governança dos Correios, no exercício da coordenação da reunião

ECIDE por encaminhar o tema para deliberação em Reunião Ordinária da Diretoria

ecutiva, agendada para 05/08/2020. 2. COMUNICAÇÃO - 2.1. Apresentação dos

Jicadores da área de TIC 2019 e 2020 - (COM/COETI - 001/2019) - O Comitê

nvida Thiago Kovalski de Moura, Superintendente Executivo de Tecnologia da

Formação e Comunicação, para apresentar o assunto. Na oportunidade são

)resentados os resultados dos indicadores do Plano Estratégico de TIC referente ao

El] Ciclo 2019/2023 (2019) e ao PETI Ciclo 2020/2024 (10  Semestre 2020),

rmprindo assim o subitem 4.41, alínea '1" do Regimento Interno do Comitê que

evê: "propor e apresentar os indicadores de desempenho de TIC e respectivas

érições para aprovação e acompanhamento do COETI." Acompanham a

«
DA 2a REUNIÃO DO COMITÊ ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 	 2

#Correios
explanação Lucinaldo Cirino da Silva, assessor da Diretoria de Gestão Estratégica,

Tecnologia e Finanças, Jackson Jose Lima de Aragao, Chefe da Central de Serviços

de Tecnologia da lnfqrmaçáo e Comunicação - CESTI, Caio Julio Bittencourt, Chefe

do Departamento de #'lanejamento e Gestão de TIC - DEPGE. ENCERRAMENTO. E,

como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às onze horas e quinze _
minutos, da ctu 	 enata Rodrigues Ferreira, secretariando a reunião do

Comitê Estratégico d Tecnologia da Informação e Comunicação, lavrei esta ata que,

depois de lida e aproda, será assinada por todos os membros presentes.

$1) 	 -

CiOso JoséIM E.

Diretor de Governança

Jorge Eduardo Cuadros Justo

Júnior

Diretor de Gestão Estratégica,

Tecnologia e Finanças

Diretor de Negócios

Carlos Henrique de Luca O Ribeiro

Diretor de Operações

Diretor de Gestão d Pessoas

ATA DA 2a REUNIÃO DO COI1yIITÊ ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 	 3